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Abstrakt

V práci je sledováno využití obecných metodických principů výuky hry na

klarinet a zpěvu při studiu konkrétních skladeb, a to písňového cyklu Louise

Spohra Sechs deustsche Lieder für eine Singstimme, Klarinette und Klavier op.

103 a písně Franze Schuberta Der Hirt auf dem Felsen D (965). Práce je členěna

do pěti kapitol. V první kapitole je krátce zmíněno historickému pozadí vzniku

skladeb se zvláštním zřetelem na změny v hudebním životě v 19. století a životní

osudy obou skladatelů. Druhá kapitola, Osobnost interpreta, zmiňuje důležité

aspekty, na které by žádný interpret neměl zapomínat při studiu komorního díla,

jako jsou mentální příprava, problematika paměti, ale i správný výběr repertoáru

z hlediska charakteristiky sopránového hlasu, pro který jsou obě díla napsána,

postoj na jevišti, dechová opora, intonace, zvuková vyrovnanost a souhra, a

jejich uplatnění při interpretaci písně F. Schuberta i písňového cyklu L. Spohra.

Další dvě kapitoly jsou věnovány oběma skladbám, třetí kapitola dílu L.

Spohra Sechs deustsche Lieder für eine Singstimme, Klarinette und Klavier op.

103 a čtvrtá dílu F. Schuberta Der Hirt auf dem Felsen D(975). Popisují okolnosti

vzniku děl, je uveden volný překlad textu písní a interpretační zkušenosti

s jednotlivými písněmi.

V poslední páté kapitole, nazvané Historická věrnost interpretace je

krátkým zamyšlením nad tím, do jaké míry je schopen interpret současnými

technickými prostředky zprostředkovat dnešnímu posluchači záměr autora a jak

je posluchač schopen tento pocit vnímat.

Autorka v práci vyjádřila svůj osobní názor, zkušenosti, problémy a

subjektivní pocity, se kterými se setkala při studiu klarinetových a pěveckých

partů těchto skladeb.

Abstract

This thesis deals with using general methodical principles while teaching to

play the clarinet and to sing particular compositions – the song cycle by Louis

Spohr “Sechs deustsche Lieder fur eine Singstimme, Klarinette und Klavier op.

103“ and the song by Franz Schubert “Der Hirt auf dem Felsen D (965)“.

The work is divided into five chapters. The first chapter briefly mentions

the historical background of birth of the compositions with a special regard to the

changes in the musical life in the 19th century and the personal lives of both

composers.

The second chapter, Personality of the performer, observes important

aspects which no performer should ever forget about while studying a chamber

piece of work, such as mental preparation, the issue of memory, but also the

right choice of repertoire with respect to the characteristics of the soprano voice,

for which both compositions were written. Other aspects include posture on the

stage, breath support, intonation, sound consistence and making use of all the

aspects while performing the song by F. Schubert as well as the song cycle by L.

Spohr.

Other two chapters are dedicated to both compositions, the third being

focused on L. Spohr´s “Sechs deustsche Lieder fur eine Singstimme, Klarinette

und Klavier op. 103“ and the fourth focusing on Franz Schubert´s “Der Hirt auf

dem Felsen D (965)“. The circumstan-ces of birth of both compositions are

described, loose translation of the texts is provided as well as performer´s

experience with the particular songs.

The last (fifth) chapter, Historical faithfulness of interpretation, is a short

contemplation over the fact to what extent a performer is able to depict the

original idea of the author by means of contemporary technical possibilities.

The thesis describes personal opinions, experience, feelings and problems

which its writer encountered while studying the clarinet and singing parts of the

compositions.
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ÚVOD

Téma moji magisterské práce vychází a je úzce spjato s tématem moji

předešlé bakalářské práce, ve které jsem se zabývala porovnáváním metodiky

hry na klarinet a metodiky zpěvu v obecné rovině. V této práci bych se chtěla

zaměřit na využití těchto obecných principů při studiu konkrétních skladeb. Jako

příklad jsem si zvolila písňový cyklus Louise Spohra Sechs deustsche Lieder für

eine Singstimme, Klarinette und Klavier op. 103 a píseň Franze Schuberta Der

Hirt auf dem Felsen D (965). Kombinace zpěvu, klarinetu a klavíru mě zaujala

nejen proto, že v komorní hudbě není zcela obvyklá, ale hlavně z toho důvodu,

že jsem ve své praxi měla možnost studovat pěvecké i klarinetové party, ráda

bych v práci vyjádřila svůj osobní názor, zkušenosti, problémy a subjektivní

pocity, se kterými jsem se jako zpěvačka i klarinetistka setkala.

V první kapitole věnuji pozornost historickému pozadí vzniku

zmiňovaných skladeb se zvláštním zřetelem na vývoj v hudebním životě v 19.

století. Větší prostor jsem věnovala životním osudům obou skladatelů, protože

se domnívám, že pro samotnou interpretaci, je přínosné znát souvislosti a

okolnosti vzniku skladeb.

Ve druhé kapitole se věnuji osobnosti interpreta. Snažím se tu zmínit

všechny důležité aspekty, na které by žádný interpret neměl zapomínat, při

studiu komorního díla. Zde se zmiňuji o mentální přípravě, problematice paměti,

ale i správném výběru repertoáru z hlediska charakteristiky sopránového hlasu,

pro který jsou obě díla napsána, postoji na jevišti, dechové opoře, intonaci,

zvukové vyrovnanosti a souhře nejen v obecné rovině, ale právě s ohledem na

jejich uplatnění při interpretaci písně F. Schuberta i písňového cyklu L. Spohra.

Další dvě kapitoly jsem věnovala oběma skladbám, třetí kapitolu dílu L.

Spohra Sechs deustsche Lieder für eine Singstimme, Klarinette und Klavier op.

103 a čtvrtou dílu F. Schuberta Der Hirt auf dem Felsen D(975). Popisuji

okolnosti vzniku děl, uvádím volný překlad textu písní a moje interpretační

zkušenosti s jednotlivými písněmi. Jelikož mám oblíbenou nahrávku Schubertovy

písně, zmiňuji se ve čtvrté kapitole navíc ještě stručně i o této nahrávce.

V poslední páté kapitole, nazvané Historická věrnost interpretace, se

krátce zamýšlím nad tím, jestli současný interpret může a je schopen předat
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posluchači autentický vjem hudby minulých století a zda by současný posluchač

byl schopen tento vjem akceptovat, pokud bychom trvali striktně na historické

věrnosti. Do jaké míry je třeba trvat na historické věrnosti interpretace, a čím je

naopak stará hudba aktuální a sdělná v dnešní době.
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1. Historické pozadí vzniku skladeb

Obě zmiňované skladby vznikly v první polovině 19. století.

Kromě téměř nepřetržitých válečných konfliktů sužujících nejen Evropu a

měnících se hranic států i rozložení politických sil, nenajdeme oblast lidské

existence, která by neprošla v tomto období bouřlivým rozvojem.

V oblasti společenské došlo k výraznému oslabení pozice šlechty. Feudální

vlády finančně vyčerpané neustálými vojenskými konflikty, nebyly schopny čelit

tlaku dravé sociální skupiny bohatnoucí na obchodu a výrobě, které se snažila

svůj ekonomický potenciál přeměnit na potenciál politický. Nejvýznamnějším

krokem na poli společenském bylo uvolnění nevolnických závazků. Lidé se

postupně z nevolníků stávali poddanými, kteří byli sice povinni své vrchnosti

platit daně, ale získali řadu osobních svobod, především možnost stěhovat se,

vydat se do měst a ucházet se o práci v nově vznikajícím průmyslu nebo, pokud

měli dost prostředků ke studiu, uplatnit se v nově vznikající státní správě,

školství či jiných oblastech společenského života.

Pozitivním dopadem osvícenských myšlenek byl velký rozvoj školství. Byla

zaváděna povinná školní docházka, ale rozvíjely se i navazující odborné školy,

univerzity a s tím souvisel vývoj přírodních i technických věd, protože společnost

a zejména průmysl přímo volaly po nových poznatcích a vzdělaných odbornících.

Všechny tyto aspekty, o nichž jsem se zmínila, v obecné rovině se plnou

měrou projevily i v oblasti hudby. Ve své práci bych se chtěla alespoň

v základních bodech zmínit o změnách, které v této době postihly oblast hudební,

i když vzhledem k rozsahu a tématu mojí práce nemohu tuto problematiku

vyčerpat beze zbytku.

1) Hudba se stala oborem podnikání. Začínají se organizovat veřejné

koncerty za peníze. Vznikají hudební vydavatelství, rozvíjí se obchod

s hudebninami zejména poté, co objevení lacinější techniky litografie nahradilo

dosud používané drahé měděné desky a umožnilo rychlejší vydávání nových

skladeb. Hudebníci se profesionalizují. Objevuje se pojem virtuóz, který však se


[…]


jako dirigent a velkou zálibu měl i v komorní hudbě. V jeho práci se projevovaly

výrazně jeho organizační schopnosti, byl i významným pedagogem s pokrokovým

pedagogickým náhledem. V oblasti skladby byl autodidakt a veškeré své znalosti

načerpal studiem interpretovaných děl. Obdivoval zejména dílo W. A. Mozarta, i

hudbu barokní, Glück, Bach, ale neuzavíral se ani novým proudům. Byl

celoživotním propagátorem díla L.v.Beethovena, i když o vztahu těchto dvou

umělců se tradují různé legendy. Jejich vztah zůstal do konce Beethovenova

života přátelský. Spohr byl názoru, že ani při největším výbuchu vášně, nemá

trpět ucho diváka, což v některých Beethovenových skladbách, dle jeho názoru

nebylo zcela dodrženo. Z mladší generace spolupracoval s Webrem, Berliozem,

Brahmsem, Mendelsohnem. V jeho vlastní tvorbě se často setkáváme

s reminiscencemi právě na jím studovaná nebo obdivovaná díla. Zejména v jeho

raném období mu byl často vyčítán vliv Mozarta v jeho pozdních dílech je mu

naopak vytýkán nedostatek originality. Jeho dílo není v současné době tak často

uváděné, jako díla Schuberta, i když paradoxně ve své době se dočkal velkého

uznání a ocenění.

Naproti tomu Franz Schubert byl typickým příkladem, v dnešní řeči, dalo

by se říci „hudebního bohéma“. Ve svém životě se oddával hlavně hudební tvorbě

a nikdy i dlouhodobě nevykonával, žádné povolání, které by ho od této činnosti

odvádělo. Sice studoval skladbu, dokonce byl jeden čas žákem Salieriho, a cítil

potřebu neustále se v kompozici vzdělávat, ale jeho vlastní tvorba se ubírala
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zcela originálními cestami. Žil uprostřed kruhu svých přátel, pro které psal svoji

hudbu. V jeho době neexistoval nikdo, kdo by v plné míře dokázal využít a ocenit

bohatství jeho hudebních nápadů. Schubert neměl Spohrovy organizační

schopnosti ani vůli, aby se dokázal zviditelnit, získat uznání a patřičné finanční

ohodnocení.

Spohr bydlel ve vlastním domě utopeném v krásné zahradě, byl otcem

čtyř dětí. Schubert bydlel v domech svých přátel a rodinu ani děti neměl.

Také důvody a okolnosti vzniku obou porovnávaných děl jsou odlišné. Obě

díla sice vznikla v závěru tvůrčího období obou autorů, ovšem je třeba si

uvědomit, že Franzi Schubertovi bylo 31 let a Louisi Spohrovi bylo 53 let. První

skladba je dílem mladého, bohužel, smrtelně nemocného muže. Cyklus Spohra je

dílem zralého muže, který má za sebou usilovnou prací naplněný život, v němž

dosáhl nejvyššího uznání, i když se nedá říci, že bezvýhradně šťastný.

Obě díla vznikla svým způsobem na objednávku. Pastýř na skále byl určen

pro známou operní pěvkyni, která byla na vrcholu své kariéry a píseň jí měla

přinést další úspěch na hudební scéně, Spohrovy písně byly napsány pro

známého a uznávaného klarinetistu, ale byl předpoklad, že zbývající dva party,

budou provozovány amatérskými hudebníky při domácím muzicírování

v šlechtickém domě.

Spohr, dle vlastního vyjádření, splnil objednaný úkol v průběhu několika

týdnů. Schubertovi trvalo několik let, než v něm dozrála inspirace, aby vytvořil

koncertní píseň pro Annu Milderovou.

Spohrovi písně svojí úrovní i technickou náročností odpovídají běžnému

standardu komorní hudby 19. století, Zatímco Schubert vytvořil píseň, kterou

můžeme díky technické náročnosti pěveckého partu, považovat právem za

koncertní árii.

Dle mojí osobní interpretační zkušenosti, si dovolím podotknout, že lepší

pódiové zkušenosti mám s písní Franze Schuberta. Schubert nevytvořil písňový

cyklus, ale propojil tři hudební myšlenky do jedné skladby. Vytvořil tak

kompaktní zajímavé dílo, které udrží posluchačovu pozornost. Dílo postupně

graduje od začátku až do konce. Interpreti mají poměrně na krátkém časovém

úseku možnost ukázat řadu svých hudebních dovedností, od táhlé kantilény až

po závěrečnou cabalettu. Schubertova hudba bezpečně vede posluchače, takže

dokáže lépe procítit obsah písně. Celá píseň končí bravurou zpěváka i
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klarinetisty, což posluchače nabíjí energií a vyvolává radostný pocit. Spohrovy

písně, jsou rozsáhlejší. Uvedení celého cyklu trvá kolem třiceti minut. I když

rovněž dochází ke střídání nálad mezi jednotlivými písněmi, je těžké po celou

dobu udržet napětí. Cyklus je vystavěn velmi volně, a není tudíž v něm postupná

gradace. Písně končí vesměs v pianu a zpomalením a ani závěrečná píseň není

výjimkou. Dle mého názoru má cyklus spíše otevřený konec, po kterém mohou

následovat další písně. Zároveň jednotlivé písně mohou být uváděny i jednotlivě,

bez toho, že by se narušila gradace nebo kontinuita celého cyklu.

Závěrem bych chtěla konstatovat, že magisterská práce mě přivedla

k hlubšímu zamyšlení a novému pohledu na studium a interpretaci vybraných

děl. Umožnila mi uvědomit si celou řadu souvislostí, které mi v dosavadní praxi

unikaly. Zjistila jsem, že znalost těchto souvislostí umožní interpretovi daleko

hlouběji proniknout do studované skladby a věřím, že pochopením tohoto

principu, mě obohatí do budoucna v mé interpretační i pedagogické praxi a při

studiu dalších skladeb.
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