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Další připomínky a vyjádření

Práce je jistě zajímavá a originální dvojím pohledem interpretky zpěvačky a interpretky

klarinetistky na dvojici frekventovaných děl komorní klarinetové literatury. Nejzajímavějšími

částmi velmi rozsáhlého textu jsou osobní poznatky z nácviku jak z pozice zpěvačky, tak

klarinetistky, jež jsou formulačně i textově nejdokonalejší a obsahově nejpřínosnější. V textu se

dále nachází části, které jej zbytečně rozmělňují, a pasáže, jež jsou příliš podrobné např. popis

hlasového dělení barokních škol kastrátů. V rámci textu o metodice nácviku skladeb, si dovolím

podotknout, že některé podrobné zdařilé pasáže metodiky zpěvu, odpovídají i metodice

klarinetové hry, i když si interpretka některé z těchto momentů neuvědomuje, nebo je v práci

alespoň jako jednotící neuvádí („svalová pocitová paměť“ uvedena pouze v rámci zpěvu etc.)

Text obsahuje bohužel i mnohé chyby gramatické a jazykové. Na titulní straně se např. objevuje

chyba v překladu názvu školy „ACADAMY“. Abstrakt, jež se jak délkou, tak obsahem podobá

úvodu nacházejícího se o několik stran dále, obsahuje nepřehlédnutelné gramatické chyby, (např.

„..je krátce zmíněno historickému pozadí doby…“). Nedostatky abstraktu a jeho anglický

překlad, jež by nepřehlédl ani velmi nepozorný oponent, na odborné důvěryhodnosti jinak

zajímavé práce rozhodně nepřidají.